dis. Si autem signa concaua remanserint uel fœda, impinguetur corpus cum iuribus gallinarum et carniū, cum uitellis ouorum, bibat uinum dulce lymphatum, utatur sepe balneo aque dulcis per longum tempus, & præcipue post cibum, ungantur loca illa omni sero cum isto. R. lithargyrj triti & abluti cum aqua decem uicibus, & radicum cannarum siccarum, farinæ oryzæ, ossium uetustorum, seminum melonum, farinæ cicerum añ. un. i. puluerizentur, & misce cum mucilagine psyllij, fœnugræci, seminis lini. De mane lauetur cum aqua decoctionis, farinæ farri, uel roryzæ. Et si uis alia remedia recurre ad primam partem de ornatu faciei, & c.

H V I V S L I B R I F I N I S.

# DE FEBRIVM CO-

GNITIONE ET CVRA PER CLARISSIMVM

doctorem medicum Christopherum Barsisium Pergoñ. in laudem

domini Iesu Christi cuius nutu factum est omne

quod est in inferioribus. ◉

*De tertiana pura interpollata.*

**N** Cholericæ interpollatæ puræ sunt intentiones. Prima est, administratio regiminis rerum sex non naturalium, aëris, scilicet, & c. qui conseruet res naturales & remoueat præter naturales. Et uarietur secundum tempora morbi in quali & quanto. Si ergo aër frigidus & humidus, idem de alijs rebus nõ naturalibus. In diætâ uero sunt hi canones. Primus canon est, grossior diætâ sit in principio, & subtilietur gradatim usque ad statũ inclusiuè, ut à principio dando kist hordei uel panẽ contritum uel emulsionem eius, deinde gradatim subtiliãdo, ut in cap. apud Auicem. de cibatione, & c. illic. Et gradatim fiat eius regimen, secundum modum prædictum, & quotiens appropinquat status, subtilietur. Secundus canon, dum est tempus crisis diætâ subtilissime. Tertius hora paroxysmi nihil detur nisi coactè, ut in cholericis, & casibus consimilibus. Quartus, si cibetur fit per horas i. ante paroxysmum, ut possit dari syrapi collecti illic. Et opus superueniat paroxysmus dum est, & c. Quintus, si accetibus in stomacho non detur aqua hordei, nisi subtilis, & cõfortetur cum radicibus apij & pipere, & hoc in stomacho proprie frigido & febre nõ magna uel non pura. Sextus, non cibetur fece sicca existente in intestinis. Septimus, uinum conceditur securius in declinatione, quam ante, commixtũ tamen maxime in die paroxysmi, ut apud Auic. ibi. & non timeas post declinationem. Octauus, in cibatione autem intentio est humectatio, id est, restauratio, & con

ceduntur carnes, &c. aut tunc dentur olera & acetosa, &c. Secunda intentio est, lenificatio uentris in principio, & alijs temporibus, cum ebibitis & clysteribus. Et nota, quòd primo regulariter debent educi intestinorum superfluitates, secundo stomachi. Tertia intentio est digestio materiei cum syr. acetoso de endiuiia, oxysacch. Ibi apud Auicem. imò opus, ut sumat in potu syr. acetosum omni mane. Primus canon: detur digestiuum materiei, hora eligenda secundum tempus anni calidum aut frigidum actu, & detur ante paroxysmum per horas tres uel quatuor, uel post paroxysmum. Secundus: non infrigides ultimo in principio, sed remisse & gradatim procedas usq; ad statum, nisi timeas conuersionem eius in continuam uel causonem, licet iste canon, etiam posset poni sub nona & decima intentionibus infra scriptis. Quarta intentio est prouocatio urine, primo leuis, deinde fortior, ut procedit digestio & minoratio materiei, ut ibi apud Auicennam laudat anguriam & melonem indi ex quo prouocant. Quinta intentio est diuersio uaporis & caloris febrilis à corde, in hora paroxysmi & alio tempore cum infrigidationibus & alijs, ut lotionibus, &c. Sexta est prouocatio uomitus & secessus etiam in paroxysmo, ubi conueniunt. Septima est euacuatio minoratiua & post euacuationem cum phlebotomia si conuenit, ibi in Auicem. Et quando possibile est ut phlebotomes uel cum uomitu, solutione uentris, &c. Primus canon, non fiat in die paroxysmi nisi coacte. Secundus, non fiat cum fortibus in principio, nisi materia sit furiosa. Tertius, non fiat cum stipticis, ut myrabolanis nisi in fine. Quartus, fiat proprie post statum si natura non fecit, & si, non cura cum eo qui iuuatur. Quintus, euacua per loca conuenientia unde natura, & non agas contra ipsam. Octaua intentio est apertio pororum in principio primo, & postea usque ad prouocationem sudoris in fine paroxysmi, & post statum uniuersalem cum balneo fricationibus, ebibitionibus, &c. Nona est caliditatis febrilis extinctio, quæ debet à principio usq; ad finem fieri, sed cum fortioribus in fine quod dicit Auic. ibi. Et si fuerit ibi caliditas superflua. Decima est, remotio male complexionis remanentis cum aqua hordei & positione pedum in aqua, &c. Et syr. acetosus est conueniens post paroxysmum, idem intellige in declinatione uniuersali. Et sub hac intentione includitur confortatio epatis, & membrorum læsorum, quæ posset poni in intentione. Duodecima est remotio accidentium, ut sitis, & aliorum si fuerint aliqua.

*De tertiana continua.*

**I**n tertiana continua sunt tot intentiones & consimiles, ut in interpollata, sed differentia est in quibusdam intentionibus, primo quia maior requiritur subtiliatio ciborum, propter maiorem propinquitatem ad statum, ex quo oportet minus occupari uirtutem, quæ sine cibo paruo tempore poterit stare. Secundo, eligatur hora cibationis, distans ab acerbatione per tantum tempus quo sit cibus digestus, nisi in paratis sincopi, ut supra, & etiam

& etiam ista hora cibationis sit hora maioris quietis, & si possibile est sit hora consuetę commestionis, ut in cap. de cibatione feb. in principio. Tertio, consimiliter intellige debere precedere educationem secum cibationem. Quarto, uinum plus negatur istis nisi plurimę commixtionis in declinatione ad prouocandum sudorem. Et nota quod hic conuenit exhibitio aque frigide, si fuerint conditiones posite in capitulo de cura putride in generali. Quinto, hic non conuenit cum aqua hordei miscere radicem apij uel piper, quia propter causam feb. non acetosabitur aqua. Sexto amplius queritur in hac febre infrigidatio et humectatio quę in illa, & restauratio minus, nisi in declinatione, & post ipsam, unde cibaria eius preparantur cum ualde frigidis, ut lactuca, sandalis, portulaca, prunis, acetosella, si poterit habere recens, & aspergatur aqua ros. uino granatorum acetosorum, succo uue acerbę, id est, agrestę, uel succo extremitatum uitis, & cum tamarindis, &c. Et similiter infrigidatio in aere & in alijs rebus non naturalibus, quę est maior sicut declarabitur inferius in alijs. Secundo, principaliter est differentia, quia hic requiritur plus lenificatio uentris, cum maior hic fiat exiccatio. Et quia materia cholericā expanditur hic ad superiora, & ad ambitum totius, scilicet plus per uenas, & minus educitur per intestina, debet tamen fieri lenitio cum leuibus, ut infra declarabitur, ut proprie cum clysteribus, & administrando clysteria leuia in principio: In quibus ponantur infrigidantia fortia ut de cura acutarum laudauerunt succum melonis indi, cucumeris, cucurbitę, camphorę, olei ros. uiol. nenupharis. Et in his gradum elige secundum necessitatem temporis morbi, &c. Tertio principaliter est differentia in digestionem, quia in hac oportet plus obseruare digestionem. Primo, quia materia minus obedit uirtuti propter potionem in substantia & qualitatibus, unde natura non potest ipsam expellere extra uenas, & hic regulariter non euacuamus, nisi in declinatione unde diutius expectatur digestio. Item materia est amplius putrescens & maior est timor putrefactionis, scilicet propter nocumenta, & propter periculum conuersionis ad putredinem aliorum humorum. Tertio, quia oportet amplius materiam nocitiuam euacuandam separari a iuuatiua cum uideatur coniuncta bonis humoribus. Sed tamen de hoc est dubium, an semper ita sit unde primo detur digestiuum fortius, ut oxyfacch. syrupus nenupharis, de paupere cum aqua acetosę, solari lactuce, & similia. Secundo detur in maiori quantitate continua & discreta, unde in his eis facimus potus artificiales quibus continue possunt uti, ut syrupos longos. Tertio similiter detur ante cibationem & post ut de paroxysmo, &c. Ergo infrigides hinc ultimo, iuxta tamen uirtutis tenorem, & morbi intensiorem, & periculum conuersionis in causam, ut ibidem apud Auicennam. Et ad infrigidandum cum syrupo acetoso. Aqua uero frigida sola uel cum aceto hic optime conueniret, si fuerint conditiones necessariae, &c. Quarto plus, id est, fortius & cum maiori sollicitudine debemus prouocare, cum frigidis tamen,